LIBER PRIMUS

LOGICA

SECTIO PRIMA, SEU LOGICA GENERALIS

Logicæ præcipuus scopus est mentem dirigere ad cognoscendam veritatem, quam tribus præsertim operationibus adsequitur noster intellectus, simplici, nimirum, apprehensione seu *perceptione*, *judicio* et *ratiocinio* ¹.

Internis phænomenis et experientia constat, triplicem præsignatam operationem, scilicet, *perceptionem*, quæ etiam vocatur a D. Thoma tum *simplex apprehensio*, tum *indi-*

¹ Postquam Angelicus hanc triplicem operationem humano intellectui adjudicat, non immerito earum inter se connexionem et subordinationem declarat his verbis: «Sicut dicit Philosophus in III *de Anima*, duplex est operatio intellectus. Una quidem, quæ dicitur indivisibilem intelligentiam, per quam, scilicet, apprehendit essentiam uniuscujusque rei in seipsa. Alia est operatio intellectus, scilicet, componentis et dividens (*affirmantis et negantis*). Additur autem et tertia operatio, scilicet, ratiocinandi, secundum quod ratio procedit à notis ad inquisitionem ignotorum. Harum autem operationum prima ordinatur ad secundam; quia non potest esse compositio et divisio (*affirmatio et negatio*) nisi simplicium apprehensorum. Secunda vero ordinatur ad tertiam; quia, videlicet, oportet quod ex aliquo vero cognito, cui intellectus assentiatur, procedatur ad certitudinem accipiendam de aliquibus ignotis». *Periherm.*, lect. 1.^a

visibilium intelligentia, iudicium et ratiocinium, et ostendere et constituere activitatis intellectualis principales exhibitiones, quæ tres etiam sunt et quoddam sensu unicæ. Ordo enim naturalis, quem intellectus noster sponte sequitur, cum circa objecta versatur, hic est: 1.º Objecta percipit vel quasdam eorum objectivas rationes, ut sunt rationes *entis, boni, causæ, effectus, etc., etc.*, et absque ulla in sensu vel affirmativo vel negativo determinatione, ea tantum contemplatur et quasi in visione considerat. 2.º Comparationem inter easdem objectivas rationes, vel inter aliquas tantum et alium determinatum objectum statuit, ex quo iudicium circa convenientiam vel disconvenientiam inter objecta percepta resultat. 3.º Denique, intellectus noster ad comparationem et inter diversa iudicia combinationem procedit, ex quo constituitur discursus vel ratiocinium. Reliquæ quidem activitatis intellectualis manifestationes et modi ad aliquam ex tribus operationibus, de quibus loquimur, referuntur, et hoc sensu unicas dicimus. Recentiores philosophi inter operationes intelligentiæ satis communiter enumerant *abstractionem, assensum, attentionem, methodum et inductionem*; omnes tamen, si attente considerentur, ad perceptionem, iudicium et ratiocinium rediguntur.

a) Et quidem, ad perceptionem reducitur *abductio*, quæ nihil aliud est quam perceptio partialis alicujus objecti; tunc enim dicimus intellectum *abstrahere*, cum objectum sub certa et determinata ratione, cæteris quæ in eodem objecto inveniri possunt præcisit, considerat, veluti si in homine entis rationem percipimus a ratione animalis separatam.

b) *Assensus* nihil aliud est quam intellectus rei cognitæ adhæsiō, et sic assensus ad iudicium refertur.

c) Eodem modo *attentio* operationem ab illa triplici distinctam non constituit; quandoquidem attentio et in perceptione, et in iudicio, et in ratiocinio locum habet, ita ut melius dicas modum et circumstantiam, quam actum distinctum; invenitur enim, cum intellectus erga quodvis objectum suam vim et efficaciam majori vel minori intensitate acuit.

d) Denique, *methodus* a dicta triplici operatione non discernitur; est enim methodus perceptionum, iudiciorum, et ratiocinorum ordinatio ad veritatis faciliorem cognitionem convenienter directa; nectere autem ideas, et iudicia convenienter ordinare ratiocinium constituit, et consequenter methodus semper ad actionem illam, quæ ratiocinium vocatur, reducitur. Idem dicendum de *inductione*, quæ quidem non specialis intellectus operatio, sed forma, qua intellectus ad sua ratiocinia proferenda utitur, dicenda est.

Ad confusionem vitandam, et præsertim ut studiosi intelligere queant aliquorum, quæ in D. Thomæ et antiquorum scriptis inveniuntur, verborum sensum, præ oculis habeatur, hodie *notionem rei*, vel *objecti ideam* vocari ipsum objectum tum a ratione cognitum, tum interne locutum et interiori verbo repræsentatum; veteres autem hanc ipsam notionem *conceptum formalem, verbum mentis, speciem expressam, terminum formalem, intentionem cognitam, ideam expressam, verbum cordis, assimilationem intellectivam* vel *mentalem* appellabant, et aliquando imaginem intelligibilem rei cognitæ.

Verba *intellectio* et *cogitatio* applicari possunt omnibus et singulis actibus intellectus, significant enim quamlibet intelligentiæ actionem.

Verbum *cognitio* magis extenditur, et ad omnes sensibilitatis operationes, quatenus perceptionem includunt, applicatur.

Ad Logicam proinde pertinet, tum præcepta tradere ad rectum exercitium prædictarum operationum, tum fundamenta, generale objectum, et rationem illud assequendi investigare et exponere; quorum primum ad *Generalem Logicam* spectat, quæ apud veteres *Logica Minor* audiebat; alterum ad *Logicam Specialem* seu applicatam, quam veteres *Majorem* nuncupabant. A priori itaque exordientes, de simplici perceptione, de iudicio et de ratiocinatione totidem capitibus disseremus. Sed quoniam harum operationum natura, utilitas et usus ex sermone, quo exterius promuntur,